⁶¹ Rinaldi, *Annales ecclesiastici*, cit., vol. VIII, ad ann. 1415, pp. 422 ss.

⁶² Braun, *De ratione scribendi*, cit., pp. 11v-12r: «Utilitatem harum historiarum, cum ex multis aliis, tum ex eo maxime metimur: quia in his propositis duorum haeresiarum exemplis, Ioanne Hus et Martino Lutero, velut in speculo contemplamur, quae sit natura, et quae causae haeresum: qui haereticorum mores, quae ex his blasphemiae, sacrilegia, calumniae, et iniustae persequutiones, crudelitates et immanitates, quas variis modis in catholicos exercent, et innumera alia id genus mala et incommoda enascantur». Cfr. J. Cochlaeus, *Historiae Hussitarum libri XII*, Moguntiae, ex officina Francisci Behem, 1549.

⁶³ Il testo della bolla in Fabisch, Iserloh (hrsg. von), *Dokumente zur Causa Lutheri*, cit., vol. II, *Vom Augsburger Reichstag 1518 bis zum Wormser Edikt 1521*, Münster 1991, pp. 364-411, qui 368.

⁶⁴ Enrico VIII, *Assertio septem sacramentorum*, cit., pp. 107-113, qui 109.

⁶⁵ Smolinsky, *Augustin von Alheldt*, cit., pp. 105 ss.

⁶⁶ Emser, *De disputatione Lipsicensi*, cit., p. 36: «Il fatto poi che Martino sostenga espressamente, come Ian Hus, che il primato del Sommo pontefice sia di istituzione umana e non divina, è ancora questione sul nascere, e ancora incerta. Egli stesso tuttavia non si è consacrato a questa tesi con una tale ostinazione da non essere disposto a ritrattarla se convinto con le dovute ragioni» («Quod autem nominatim idem Martinus, cum dicto Ioanne [Hus], Summi pontificis principatum humanis rebus subiicere et a Deo non esse contendit, adhuc in herba, vel [...] adhuc sub iudice lis est. Et Martinus ipse [...] non tanta tamen animi obstinatione devovit, ut si ratio rationem redarguat, cedere non velid»). Cfr. Smolinsky, *Augustin von Alheldt*, cit., pp. 227 ss.

⁶⁷ S.H. Thomson, *Luther and Bohemia*, «Archiv für Reformationsgeschichte», 44, 1953, pp. 160-181; Per una recente panoramica sulla prossimità fra Hus e Lutero nella coscienza religiosa dell'epoca si veda ora K. Horníčková, M. Šroněk (ed. by), *From Hus to Luther. Visual Culture in Bohemian Reformation (1380-1620)*, Turnhout 2016.

⁶⁸ Scribner, *Incombustible Luther*, cit.

⁶⁹ Così ad esempio nel descrivere l'adesione alla Riforma di Ulrich von Hutten, Cochlaeus, *Commentaria de actis et scriptis Martini Lutheri*, p. 21.

⁷⁰ Eck, *Enchiridion locorum communium*, cit., p. 8; di Castro, *Adversus omnes haereses*, cit., p. 21r.

⁷¹ [M. Liberatore], *Razionalismo politico della rivoluzione italiana*, in «La Civiltà Cattolica», 1, 1, 1850, pp. 53-73, qui 59. Sulla posizione di Liberatore e degli altri pubblicisti e teologi della ricostituita Compagnia di Gesù, si veda Miccoli, «L'avarizia e l'orgoglio di un frate laido...», cit., pp. XVIII ss.